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Souhrn:

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část

popisuje anatomii, fyziologii a kineziologii ramenního kloubu a teoretické informace

o možnostech léčby různých poranění týkající se rotátorové manžety. Praktická část se

zabývá komplexní rehabilitační léčbou tří klientů s poškozením rotátorové manžety.

Hypotézy se zaměřují na problém v omezení hybnosti, snížení svalové síly, výskyt

bolesti a omezení v běžných denních aktivitách.
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Summary:

This thesis is divided into two parts- theoretical and practical. Theoretical part

describes the anathomy, physiology and kinesiology of the shoulder. It also describes

different treatment options at various injuries of rotator cuff. Practical part deals with

comprehensive rehabilitation of three clients with rotator cuff injury. Hypothesis are

focused on problems with range of motion, muscle strenght, pain and limitations in

activities of daily living.
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Úvod

Ramenní kloub je kloubem velmi složitým, v podstatě je jedním z nejsložitějších

kloubů lidského těla. Horní končetina je pro člověka velmi důležitým orgánem, protože

slouží k sebeobsluze, manipulaci, úchopu, práci a hlavně také ke komunikaci. Aby byl

kloub plně funkční, je zapotřebí, aby se na něm podílely všechny struktury, které

ramenní kloub tvoří. Z toho vyplývá, že pokud je narušena izolovaně jedna ze struktur,

způsobí to nesouhru a funkční nerovnováhu celého celku, ať už v oblasti ramenního

kloubu tak celého těla. V důsledku patologie v oblasti ramenního kloubu pak vznikají

funkční a strukturální změny, jako například chybné pohybové stereotypy, vady

v držení těla, svalové dysbalance. Ty jsou pak příčinou problémů v oblasti pohyblivosti,

rozsahu pohybu a nepříjemné bolesti. Bolestivé poruchy v ramenním kloubu představují

po bolestech zad druhý nejčastější zdroj zdravotních problémů, které postihují nejčastěji

16 - 21% populace.

Dnešní moderní doba přináší v diagnostice ramenního kloubu nespočetné množství

zobrazovacích metod, které pomáhají při přesném stanovení diagnózy a tím pádem

napomáhají fyzioterapeutům ke správné, cílené a komplexní terapii. V mé práci zmiňuji

čtyři nejčastěji používané metody zobrazení a to anteroposteriorní projekci, artrografii,

CT a MRI a ultrazvuk.

Téma práce je distenze rotátorové manžety, ale po prostudování odborné literatury

a konzultacích se specialisty, bylo zjištěno, že pojem distenze rotátorové manžety není

přesný termín. Po zdlouhavých vyhledáváních a zjišťováních, co vlastně pojem distenze

rotátorové manžety znamená, jsem dostala odpověď od specialistky přes ramenní

klouby, MUDr. Sedláčkové, že pojem distenze ramenního kloubu není terminus

technicus. Bylo mi vysvětleno, že se může jednat o jakýsi sonografický nález situace,

kdy je manžeta prosáklá nebo odtažená naplněnou subakromiální burzou. Paní doktorka

Sedláčková mi nakonec napsala, že přeci jen pojem distenze našla v databázi lékařských

informací, a to distenzi m. supraspinatus, jako velmi specializovaný pojem při

artroskopii ramene. Proto jsem se rozhodla napsat bakalářskou práci na směrodatnější

téma. V něm se věnuji hlavně problémům rotátorové manžety, jako jsou parciální

a částečné ruptury s distenzí m. supraspinatus a samotnému impingement syndromu.

Samostatný impingement syndrom můžeme vnímat spíše jako nález patologií

v subakromiálním prostoru, než jako jednotnou diagnózu. Nejčastěji mezi ně

zařazujeme právě ruptury rotátorové manžety, tendinitidu šlachy caput longum m.
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bicipitis brachii a zánět subakromiální bursy. Z hlediska etiologie zahrnuje impingement

nespočetné množství faktorů, které ho způsobují. U některých klientů za to může jejich

styl života, u některých je způsoben impingemet úrazem nebo nemocí, avšak může

vzniknout i na podkladě genetickém, kde se jedinec může narodit již s tvarovou změnou

akromia.

Z hlediska klinického problému pak začíná velká spousta vyšetřovacích postupů,

které jsou pak na základě zobrazovacích metod potvrzena nebo vyloučena.

Konkrétní výsledky jsou pak předurčeny k následné léčbě, která může být buď

operativní, nebo konzervativní. Konzervativní léčba je zdlouhavá a velkou roli zde hraje

rehabilitační pracovník, fyzioterapeut, který správně volenými postupy dokáže zmírnit

bolest, znovuobnovit rozsah pohybu a klienta opět zařadit do jeho běžného denního

života.

K operativně řešené léčbě jsou předurčeni pacienti s výraznější formou tkáňového

poškození. V současnosti je upřednostňován minimální zásah do tkání, kvůli urychlení

rehabilitačního procesu.

12

Teoretická část

13

1 Anatomie a kineziologie ramenního kloubu

Ramenní kloub, jako proximální kloub horní končetiny, je nejpohyblivějším

kloubem těla s největším rozsahem pohybů. Tento kloub je jak anatomicky tak funkčně

velmi složitý a proto i terapie bolestivých stavů v této oblasti je opravdu pestrá

a obtížná. (Müller, 2005; Kolář 2009)

Jedná se o složitý komplex funkčních jednotek, které pracují v závislosti na sobě

a pokud vypadne jedna, způsobí to porušení souhry celé končetiny. Pletenec ramenní,

do kterého patří samotný ramenní kloub, je neúplný prstenec kostní, který je vpředu

uzavřen hrudní kostí. Obecně lze říci, že ramenní kloub je spojením mezi kostí pažní

a lopatkou. (Kolář, 2009)

Bolesti zasahující do této oblasti bývají velmi časté a většinou jsou označovány

jednotným termínem, jako syndrom bolestivého ramene. Se zvláštnostmi anatomické

stavby ramenního kloubu souvisí i jeho úrazovost, terapeutické a diagnostické postupy

a dále samozřejmě i následná rehabilitace. Podle literárních zdrojů představují úrazy

ramenního kloubu až 1,7% všech úrazů. Luxace v ramenním kloubu pak tvoří až 50%

všech končetinových luxací. (Šajterová, 2006)

Důvodem zdravotních problémů v oblasti ramenního pletence může být řada, ať už

jde o bolesti v samotném ramenním kloubu, nebo bolesti které jsou transportovány

z jiných oblastí pohybového aparátu, nejčastěji však jde o bolesti z vlastní horní

končetiny a z krční nebo hrudní páteře. (Tichý, 2008)

1.1 Funkční anatomie ramenního kloubu

Horní končetina je funkčně dokonalý orgán, který člověku umožňuje pracovat,

tvořit, vyrábět a provádět jeho záměry. Volná horní končetina je spolu s pletencem

horní končetiny svojí anatomickou stavbou kloubu, konfigurací kostí, rozložením

svalstva a průběhem šlach, přizpůsobena všestranné činnosti. (Šajterová, 2006)

Ramenní kloub má tři stupně volnosti, což umožňuje orientaci horní končetiny ve

třech rovinách prostoru, který koresponduje s jeho třemi hlavními osami. V ramenním

kloubu artikulují 3 kosti - klíční kost, lopatka a kost pažní, které jsou popsány více

v příloze - anatomie. Articulatio glenohumeralis a articulatio acromiclavicularis jsou

označovány jako klouby pravé, spojující tyto kostěné segmenty. Avšak v ramenním

kloubu existuje ještě další kloub, jímž je articulatio strenoclavicularis, který se řadí též

mezi klouby pravé.( Kapandji, 2007; Kolář, 2009)
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Dále se tu nachází skapulothorakalní spojení a subakromiální spojení, což je

považováno za klouby nepravé. I když se nejedná o klouby pravé, jsou důležitou

součástí ramenního kloubu, jelikož zvyšují pohyblivost celé končetiny. Protože se jedná

o velmi složitý kloub, jsou zde velké nároky také na svalový korzet pletence. (Kolář,

2009; Müller 2005)

Ramenní kloub se řadí ke kloubům kulovitým, tedy tříosým. Kloubní plochu tvoří

hlavice kosti pažní (caput humeri) a jamka z vnější (laterální) strany lopatky (cavitas

glenoidalis), která je trochu prohloubena zdviženým chrupavčitým lemem (labrum

glenoidale), který zvyšuje stabilitu kloubu. Ovšem kloubní jamka je i přesto velmi

mělká. (Kolář, 2009; Čihák, 2001)

Kloubní pouzdro je velmi silné, ale zároveň volné a prostorné. Vazy, které zpevňují

ramenní kloub, jsou přímo nad vlastním kloubem a na přední ploše pouzdra. Zpředu je


[…]


kloubu. Věnovala jsem se převážně postižení rotátorové manžety a impingement

syndromu, kde jsem popisovala hlavně příčiny, průběh a léčbu tohoto postižení.

V praktické části jsem se snažila načerpat teoretické poznatky a využít je při

vypracovávání kazuistik. I když se klasifikací jednalo o různá postižení, tak z hlediska

příznaků a projevů šlo o velmi podobné diagnózy.

Výsledky potvrdily, že díky mnou zvolených terapií, do kterých jsem zařadila

postizometrickou relaxaci, proprioceptivní neuromuskulární facilitaci, izometrická

cvičení a další, se zlepšily u všech klientů jak rozsahy, tak i svalová síla. Díky těmto

technikám a dále i vhodně indikovanou a správně provedenou fyzikální terapii, došlo

k zmírnění bolestí u všech klientů. Co se ADL týče, klienti na začátku terapie udávali

vesměs stejná omezení. Z výsledků lze také vidět zlepšení.

Z hlediska problematiky ramenního kloubu, ať už se jedná o vyšetření nebo o

terapii, jsem zjistila, že je velmi důležité pohlížet na každého klienta jako na

jednotlivce, s unikátními příznaky a pocity.

Bakalářská práce byla pro mne přínosem, jelikož mi rozšířila teoretické i

praktické znalosti a to nejen v oblasti ramenního kloubu.
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Přílohy

ANATOMIE

Kosterní části pletence pažního

Klíční kost

Latinsky clavicula je esovitého tvaru, jež může dosahovat délky v dospělosti 12-

15 cm. Při pohybu v ramenním kloubu klíček opisuje pomyslný tvar kužele s vrcholem

ve sternoklavikulárním kloubu. Také při pohybu rotuje kolem své podélné osy,

především při elevaci ramenního pletence. Tvar esovitého zakřivení klíčku tak výrazně

zvětšuje rozsah elevace ramenního kloubu. Přibližně 45° činí rozsah do rotace klíčku.

(Kolář, 2009)

Lopatka

Latinsky scapula, tato plochá kost leží na hrudníku kraniálně a naléhá zezadu

v neutrální pozici na hrudník v rozmezí 2. a 7. žebra. Spina scapulae, nebo také hřeben,

dělí z její zadní plochy lopatku na horní a dolní část. Z horní části vychází musculus

supraspinatus a z části dolní musculus infraspinatus. Na plochu, která přiléhá

k hrudníku, se upíná musculus subscapularis. Na zevním okraji lopatky je začátek svalu

m. teres minor a na jejím dolním úhlu m. teres major. (Trnavský, 2002)

Hřeben lopatky se zvedá zevně a dopředu v nadpažek, latinsky acromion, na

kterém je styčná plocha pro připojení klíční kosti. Akromion může mít různé tvary.

,‚Byly identifikovány 3 typy akromionu:

 Typ I (rovný) – výskyt u 17 % populace

 Typ II (oblý) – výskyt u 43% populace

 Typ III (hákovitý) – výskyt u 39%.

Typ akromionu má vliv na vznik poškození rotátorové manžety. Výskyt ruptury

rotátorové manžety je u akromionu III. typu až 70%.‘‘ (Kolář, 2009 s. 144)

Lopatka spolu s klíční kostí svírá úhel 60° a proto jsou obě skloubení

orientována mírně vpřed. Zobcovitý výběžek, latinsky processus coracoideus, vybíhá

z horního okraje lopatky.

Poloha lopatky je zabezpečena převážně svaly, díky nimž pak dochází

k pohybům lopatky, které jsou jednak posuvné, jednak otáčivé. U posuvných pohybů se

lopatka může posouvat mediálně, tj. směrem k páteři, což je způsobeno nakláněním

klíční kosti směrem dozadu. Může se posouvat i směrem laterálním, což způsobuje

naklonění klíční kosti dopředu. Většina pohybů horní končetiny je doprovázena i

současným pohybem lopatky.(Trnavský, 2002)

Kost pažní

Latinsky humerus, má proximální konec, který nese polokulovitou kloubní

plošku- hlavici kosti pažní (caput humeri). Na okraji hlavice je rýha collum anatomicum

humeri, kde těsně vedle ní se ventrálně zdvihá zřetelný hrbolek – tuberculum minus, což

je místem pro úpon m. subscapularis a m. teres major. Laterálním směrem od

anatomického krčku je větší hrbolek- tuberculum majus, kam se upínají tři svaly, m.

supraspinatus, m. infraspinatus a m. teres minor.(Trnavský, 2002)

Kost pažní má u dospělého jedince určitý stupeň torze, pro vysvětlení to

znamená, že distální konec je zevně rotován oproti konci proximálnímu. Úhel torze

v novorozeneckém věku činí až 60°, v dospělosti je úhel zmenšen na 16°. Osa hlavice

humeru směřuje kraniálně, mediálně a dorzálně. Hlavice a diafýza svírá úhel 130°.

(Kolář, 2009)

Obrázek 1 Pohyb do abdukce

Zdroj Kapandji, 2007

Obrázek 2 ADL

Zdroj Kapandji, 2007

Obrázek 3 Anatomie ramenního kloubu

Zdroj Kapandji, 2007

1Glenohumerální kloub

2Subdeltoidní kloub

3Skapulothorakální kloub

4Akromioklavikulární kloub

5Sternokostoklavikulární kloub

Obrázek 4 Rotator cuff

Zdroj Véle, 2006

Obrázek 5 Odporové testy

Zdroj Kolář, 2009

A- Test zevních rotátorů paže

B- Test abduktorů paže

Obrázek 6 Odporové testy

Zdroj: Kolář, 2009

C- Test vnitřních rotátorů paže

Obrázek 7 Neerův test

Zdroj Kolář, 2009

Obrázek 8 Horizontální addukce a abdukce

Zdroj Kapandji, 2007

Obrázek 9 Tvary akromionu

Zdroj Seagger