Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Lucie Vaníčková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Fyzioterapeutické ovlivnění distenze rotátorové manžety
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Jedná se o práci kazuistického charakteru se správným členěním.

Po formální stránce najdeme v práci mnoho chyb (mezery, překlepy, interpunkce, formát písma, zarovnání do bloku). Autorka využívá stylisticky neobratné věty např. str. 15: "Kineziologické a biomechanické vlastnosti ramenního kloubu jsou u horní končetiny hlavním manipulačním orgánem lidského těla a slouží jak k práci, tak ke komunikaci." V seznamu zkratk nejsou uvedeny všechny zkratky z textu.

V práci je vyvážená teoretická i praktická část. Z kapitoly 4.4 Možnosti ovlivnění bolesti nevhodně vyplývá, že fyzioterapeut ovlivňuje bolest pouze farmakologicky. V kapitole 9.1.2 Vyšetření se doslovně opakují odstavce z teorie.

Studentka zpracovala tři kazuistická šetření, kdy s klienty sama pracovala po dobu šesti týdnů v šesti terapiích. Výsledky jsou uvedeny v přehledných tabulkách. V diskuzi jsou potvrzeny dvě hypotézy, které nebyly položeny v kapitole Hypotézy.

Doplňující otázky:

1. Z textu na str. 45 vyplývá, že jste testovala SIAS a SIPS v sedu. Jakým způsobem jste pracovala?
2. Jak jste prováděla PIR do flexe a abdukce v leže na břicho u kazuistiky 1, jak je uvedeno na str. 54?
3. Jak je myšleno, že pravá podkolenní rýha je uložena vlevo výš (str. 61)?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10. 5. 2013

Podpis: